
14. Amanliská máslovkét. 

14. Amanliská máslovka. 
Zraje v ~·i-počátkem října. 

Francouzská hruška prostřední velikosti, 
často až veliká; bývá asi 10 cm dlouhá, 7 cm 
široká. 

Tvar plodu jest vejčitý, u stopky zúžený, 'Jlě· 
které plody bývají kratší a baňatější; u plodu 
1:dáště stlačených táhne se od kalicha až po 
stopku rýha. 

Kalich jest otevřený, v mělké hrbolaté jamce, 
na šikmém temeni plodu; obkališí bývá hustě 
)'orezavělé. 

Stopka jest nestejně dlouhá, dosti tenká; bývá 
do zhruolené špičky plodu jako vtlačena a často 
prevyšujícím hrbolem na stranu přitlačena, neb 
končí stopkovým svalem. 

Slupka jest hladká, mí,sty rzí jemně zdrsnělá, 
jasně zelená; sluneční strana některých plodů 
bývá lehQel zarudlá. jemné tečky pokryvaji hus
tě plod, po některém táhne se rezavá úzká čára. 

Dužnina jest hojně šťavnatá, rozplývavá, 
sladce kořenitá, chutná a vonná. 

jádí-inec má dlouhé, úzké komory, v nich vět
šinou nevyvinutá jádra. 
češe se asi počátkem září. Po několika 

dnech dozrává. Uzrálé plody se dlouho neudrží. 
PH dozrávání barvu neméní a stává se, že 
sn~tdno přezrává a potom není tak chutná. jest 
~áhodno jemným stiskem u stopky o zralosti se 
přesvědčiti. 

Strom roste zdravě, narůstá v mohutné stromy 
a větve pod tíhou plodu se l>h.{ánéjí. Lze ji J.opo
ručiti jako vysokokmen, kde nepřekáží frekven
cí . .Pro zákrskové stromy všech tvaru jest velice 
vhodná. Na kdouli daří se dobře. Vyžaduje po 
velké úrodě zmlazení, jinak řeže se dloužetji. 
jest to velice plodná odrůda, která málokdy 
~ynechá. 

V půdě nevybírá, sucho jí nesvědčí, v p~íliš 
wazke půdě špatně roste, plody bývají drobné a 
Ramenité. Proti mrazům i dešťům jest v době 
květu otužilá. Polohy žádá chráněné. 

Jest špatným ()!pylovačem. 
Kvete prosti-edně záhy. 
spatné vlastnosti: Zraje v době, kdy jiného 

ovoce jest dosti, není možno ji tak dobře zpe
něžiti, což jest ostatně u mnoha odrůd. 

lipoti·ebení: Pro dopravu musí se trhati dokud 
jest tvrdá; jest to tržní a obchodní hruška. 

Synonyma: Václavka, Zelenatka, špekovka, 
Amanlis Butterbirne, Beurré ď Amanlis. 

23 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




